
№ RS 338 - 291345

Настоящим удостоверяется, что
Кравец Елена Анатольевна

МБОУ СОШ № 11 им. С.М.Жолоба города-курорта Анапа
принял(а) участие во Всероссийской педагогической

конференции
"Актуальные проблемы совершенствования

современного образования"
(г. Санкт-Петербург)

Секция конференции: Общее среднее образование
Тема выступления участника конференции:

Проектная деятельность на уроках русского языка в
рамках ФГОС

Выступление участника конференции соответствует ФГОС
Организатор: Российский Инновационный Центр Образования Список

участников конференции и сборник выступлений опубликованы на сайте
по адресу: https://рицо.рф

Свидетельство Роскомнадзора о регистрации СМИ №ФС77-56431
Российский инновационный центр образования «РИЦО»

является проектом Центра гражданского образования «Восхождение»
(https://civiledu.ru).
22.10.2024



  
 

(свидетельство о регистрации СМИ № ФС 77-56431 https://рицо.рф info@ritzo.ru) 

 
Выписка из приказа № 291345 от 22.10.2024 г. 

 
На основании Положения о конференции, опубликованном на сайте, и 

информации, размещенной на сайте в разделе с публикациями 
Конференции, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Наградить дипломом участника Конференции Кравец Елену 

Анатольевну, учителя русского языка и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 11 муниципального образования город-
курорт Анапа имени Героя Советского Союза Степана Михайловича Жолоба 
(МБОУ СОШ № 11 им. С.М.Жолоба).   

Тема конференции: «Актуальные проблемы совершенствования 
современного образования». 

Тема выступления: «Проектная деятельность на уроках русского языка 
в рамках ФГОС». 

2. Объявить благодарность членам жюри за качественную проверку и 
объектиыное оценивание конкурсных работ. Список членов жюри 
(экспертов). 

3. Объявить благодарность руководителям образовательных 
учреждений, приянвших участие в Конференции. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://рицо.рф/
mailto:info@ritzo.ru


















МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА 

ЖОЛОБА 
(МБОУ СОШ № 11 им. С. М. Жолоба) 

 
ПРИКАЗ 

от 2 сентября 2024 года № 325 

О создании рабочей группы по работе инновационной 
площадки «Агрошкола - как новая сетевая модель повышения 

качества образования и реализации инноваций» 
 

В соответствии с приказами министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 18.04.2023 г. N2 1100 «Об 
утверждении порядка признания организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 
организаций, а также их объединений, расположенных на территории 
Краснодарского края, краевыми инновационными площадками» и от 10.05.2023 
№1301 «Об утверждении Положения о краевой инновационной площадке в 
системе образования Краснодарского края», приказом ГБОУ ИРО 
Краснодарского края от 13.06.2024 3359 «Об утверждении Положения о 
признании организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 
иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений, 
инновационными площадками Краснодарского края», 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую группу на 2024-2027 учебный год по реализации 
инновационного проекта по теме «Агрошкола - как новая сетевая модель 
повышения качества образования и реализации инноваций» следующем 
составе. (приложение 1). 

2. Назначить Жуйкову Ольгу Федоровну, учителя географии, заместителя 
директора по УМР -координатором инновационной площадки Краснодарского 
края. 

3. Утвердить план работы рабочей группы на 2024-2025 учебный год. 
(Приложение 1). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор  П.В. Сивков 

Исп. Жуйкова. О.Ф. 
+79385033614 



Приложение №1 
к приказу№325 

 

от 02.09.2024года 
 

Состав рабочей группы по реализации программы деятельности 
инновационная площадки Краснодарского края 

 
№п\п ФИО Должность 

1.  Афанасьевна Алла Анатольевна учитель математики 
2.  Воздвиженская Инесса Львовна учитель биологии 
3.  Глухих Алена Васильевна учитель математики 
4.  Горшенина Елена Юрьевна Учитель истории и 

обществознания,  
заместитель директора по УМР 

5.  Жуйкова Ольга Федоровна учитель географии, 
заместитель директора по УМР 

6.  Заводиленко Наталия 
Вячеславовна 

учитель начальных классов, 
заместитель директора по УВР 

7.  Зеленская Надежда 
Александровна 

учитель русского языка и 
литературы 

8.  Ивлева Галина Федотовна учитель математики 
9.  Кобрушко Александра Федоровна учитель ИЗО и технологии 
10.  Кравец Елена Анатольевна учитель русского языка и 

литературы 
11.  Лапенкова Александра Сергеевна  учитель русского языка и 

литературы 
12.  Личман Владислав Владимирович педагог-психолог 
13.  Осипова Галина Александровна учитель начальных классов 
14.  Печенева Наталия Владимировна педагог дополнительного 

образования 
15.  Плющ Юлия Игоревна учитель биологии и химии 
16.  Романова Нина Владимировна учитель географии, 

заместитель директора по УВР 
17.  Сазанов Кирилл Андреевич заместитель директора по ВР 
18.  Самойлова Наталья Леонидовна учитель технологии 
19.  Сисюк Анастасия Вадимовна учитель химии 
20.  Сосновская Елизавета Юрьевна учитель математики, 

заместитель директора по УВР 
21.  Фроленко Евгений Александрович учитель технологии 

 
 

Исп. Жуйкова. О.Ф. 
+79385033614 



Приложение №2 
к приказу№325 

 

от 02.09.2024 года. 
ПЛАН 

работы рабочей группы по реализации инновационного проекта 
««Агрошкола - как новая сетевая модель повышения качества образования и 

реализации инноваций» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п\п Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Диагностика и Прогнозирование 
образовательных  запросов и 
социальных заказов. 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 

2. Создание нормативной базы для внедрения 
проекта. Повышение профессионального 
мастерства педагогов 

сентябрь-май Горшенина Е.Ю. 
Жуйкова О.Ф. 
Сосновская Е.Ю. 
Романова Н.В. 

3. Организация учебной-воспитательной 
деятельности по теме проекта 

сентябрь-май Сазанов К.А.  

4. Работа по укреплению материально- технической 
базышколы, создание условий для реализации 
проекта 

сентябрь-май Сивков П.В. 

5. Проведение научно-практической конференции 
школьников «Шаг в будущее» 

март Жуйкова О.Ф. 

6. Организация до профессионального обучения на 
базе Анапского сельскохозяйственного 
техникума 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Воздвиженская 
И.Л. 

7. Подготовка методических материалов по 
проведению профдиагностики обучающихся 
школы. 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Горшенина Е.Ю. 

8. Участие в НПК, фестивалях, конкурсах 
различного уровня по профориентационной 
работе 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Кобрушко А.Ф. 
Плющ Ю.И. 

9. Участие в методических конференциях по 
обобщению и распространению опыта проекта 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Горшенина Е.Ю. 

10. Проведение экскурсий, мастер-классов на 
предприятия города и учебные заведения города 

сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 

11. Публикация материалов в СМИ сентябрь-май Жуйкова О.Ф. 
Горшенина Е.Ю. 

 
Исп. Жуйкова. О.Ф. 
+79385033614 



Всероссийское педагогическое издание
«Учительский журнал»

Лицензия на образовательную деятельность № 041875 от 29.12.2021, г. Москва
125222, Москва, a/я 8, Учительский журнал, info@teacherjournal.ru, www.teacherjournal.ru

Журнал зарегистрирован в Российской книжной палате (Национальном центре)
Международный стандартный номер сериального издания ISSN: 2782 – 4209

Авторский знак У92, УДК 371.321.1(051), ББК 74.202.701
Регистрация СМИ ЭЛ № ФС 77 - 82562 от 30.12.21

РЕЦЕНЗИЯ

На статью: Агротехнологический компонент на уроках русского языка в 6-м классе.
Автор: Кравец Елена Анатольевна

Рецензируемая статья представляет собой работу, составленную в соответствии с основными
требованиями федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС).

Основная идея работы – воспитание чувства сопричастности школьников к сельской жизни, духовно-
нравственное воспитание их как хозяев земли, как носителей и продолжателей якутской культуры, а
также формирование компетенций для их дальнейшей самореализации и социального
самоопределения в современной сельской социокультурной среде.

Автор статьи опирался на собственный педагогический опыт, материал соответствует требованиям к
педагогическим разработкам и авторским публикациям, прошел редакционную экспертизу и проверку на
плагиат.

Актуальность работы обоснована необходимостью адаптации образовательных программ к
потребностям сельского социума. В условиях, когда село нуждается в активных и ответственных
хозяевах, важно, чтобы образовательные учреждения не только передавали знания, но и формировали
личностные качества, способствующие развитию сельских территорий. Автор работы четко обозначает
эту проблему и предлагает решение через интеграцию агрокомпонента в содержание уроков русского
языка.

Новизна исследования заключается в предложении нового подхода к преподаванию русского языка,
который учитывает специфику агропрофилированных школ. Это может значительно обогатить учебный
процесс, сделав его более практико-ориентированным и связанным с реальной жизнью учащихся.

Работа по введению агрокомпонента в содержание учебного предмета «Русский язык» является важным
шагом к обновлению образовательного процесса в сельских школах. Она не только отвечает
современным требованиям, но и предлагает практические решения, которые могут быть реализованы в
учебной практике.

Рассматриваемая публикация вызывает интерес своей содержательностью, системным,
последовательным изложением, методической оснащенностью. Материал изложен в связанной и
доступной форме. Работу отличает чёткая структурированность, последовательность, логичность
изложения в соответствии с заявленной структурой, хорошее оформление.

Разработка показывает высокий уровень владения автором проблематикой избранной темы.
Предложенный материал достоверен, а сделанные выводы обоснованы и полноценны. Педагог
наглядно демонстрирует опыт своей работы в данном направлении, используя различные формы
деятельности и разнообразные средства обучения, способные активизировать деятельность детей по
данной теме.

Заключение:
Работа соответствует современным требованиям и может быть рекомендована к использованию в
образовательном процессе.

Рецензент,
Главный редактор
Всероссийского педагогического издания
«Учительский журнал»
В. В. Кожин

19.03.2025

































































































































                                                                                                     Приложение№1 
к приказу от 25.10.2024 г. №446 

 

Список учащихся 5 «Д» класса  
на посещение этнографического комплекса «Атамань»  

(станица Тамань, улица Лебедева, 102).  
Начало экспозиции 11.00 

Классный руководитель 5 «Д» Зеленская Н.А. 
№ 

п/п  
ФИО учащихся Дата 

рождения 
Номер телефона родителей 

1 Айриян Эвелина Маратовна 12.10.2012 Айриян Анжела Арушановна 
89897620089 

2 Егишьян Эвелина Руслановна 04.04.2013 Черниговцева Елена 

Александровна 
89189470937 

3 Елохин Артём Дмитриевич 01.06.2013 Елохина Ирина Николаевна 
89083299633 

4 Каковкина Мирослава Романовна 26.01.2013 Каковкина Олеся 

Александровна 
89776386290 

5 Качкин Егор Станиславович 19.07.2013 Качкина Вера Викторовна 
89184650914 

6 Кефалиди София Харитоновна 20.03.2013 Кефалиди Наталья Игоревна 
89384105051 

7 Лутова Мария Игоревна 14.03.2013 Лутова Александра 

Владимировна 
89649200741 

8 Макий Александр Александрович 12.06.2012 Макий Марина 

Владимировна 
89183138732 

9 Маркосян Марклен Гарегинович 09.10.2013 Маркосян Олеся Витальевна 
89897601616 

10 Сафина Зарина Ураловна 16.05.2013 Сафина Аида Зульфаровна 
89384330177 

11 Свирская Виктория Алексеевна 19.01.2013 Свирская Надежда 

Евгеньевна 
89897775870 

12 Сясько Ярослав Олегович 11.12.2012 Борисенко Альбина 

Кирилловна 
89182660755 

13 Теванян Аделина Васпураковна 17.09.2013 Теванян Евгения Сергеевна 
89184641539 

14 Чамовских Виктория Никитична 21.08.2013 Чамовских Виктория 

Викторовна 
89183121220 

15 Чикатуева Вероника Сергеевна 29.08.2013 Чикатуева Виктория 

Владимировна 
89883599719 

16 Шевчук Милана Михайловна 23.10.2012 Шевчук Мария 

Владимировна 
89618582628 



17 Яхина  Ясмина Азаматовна 11.09.2013 Яхина Лилия Рифлиновна 
89174612159 

 
Родители, сопровождающие детей 

1 Борисенко Альбина Кирилловна Родитель 
2 Елохина Ирина Николаевна Родитель 
3 Сафина Аида Зульфаровна Родитель  
4 Сафин Урал Арсланович Родитель 
5 Чамовских Виктория Викторовна Родитель 
6 Черниговцева Елена Александровна Родитель 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                   
 



Приложение № 2 
к приказу от 25.10.2024 г. № 446 

 

Список учащихся 5 «А» класса  
на посещение этнографического комплекса «Атамань»  

(станица Тамань, улица Лебедева, 102).  
Начало экспозиции 11.00 

Классный руководитель 5 «А»                                               Е.А. Кравец  
№ 

п/п  
ФИО учащихся Дата 

рождения 
Номер телефона родителей 

1 Андреева Татьяна Вадимовна 21.12.12 Егорова Надежда Владимировна 

89649135310 
2 Акопян Каролина Артаковна 01.05.13 Джамгарян Диана Николаевна 

89883175716 
3 Акопян Раиса Эдуардовна 17.06.13 Варданян Флора Геворговна 

89883100091 
4 Архипенко Степан Иванович 15.05.13 Архипенко Надежда 

Николаевна 89892831521 
5 Бабаян Роберт Владимирович 08.12.13 Бабаян Иннеса Рачиковна 

89184184941 
6 Безлер Егор Глебович 16.04.13 Безлер Светлана Юрьевна 

89615294421 
7 Васильева Виктория Алексеевна 26.03.13 Васильева Алёна Владимировна 

89531018693 
8 Васин Алексей Эдуардович 05.06.13 Васина Наталья Вячеславовна 

89284006236 
9 Ващенко Валерия Евгеньевна 23.09.13 Ващенко Ольга Сергеевна 

89186310934 
10 Вдовенко Кирилл Русланович 27.06.13 Вдовенко Марина Григорьевна 

89667665903 
11 Григорян Аделина Геворговна 16.11.13 Григорян Анаит Борисовна 

89184812009 
12 Дзюбинская Евгения Андреевна 15.06.13 Темиркаева Лилия Дляверовна 

89886703693 
13 Залян Виктория Руслановна 15.10.13 Залян Диана Володьевна 

89180413646 
14 Зенченко Василиса Денисовна 28.01.14 Зенченко Екатерина Николаевна 

89528646647 
15 Злыгостев Арсений Юрьевич 01.04.13 Злыгостева Татьяна Александр. 

89182664667 
16 Илышева Эвелина Игоревна 30.04.13 Илышева Ольга Владимировна 

89180499979 
17 Киракосян Рузанна Варужановна 03.06.13 Киракосян Валентина Владимир 

89180526003 
18 Косяков Владимир Константинович 13.04.13 Косякова Лариса Валерьевна 

89186703513 
19 Кутина Софья Георгиевна 10.03.13 Кутина Евгения Валериевна 

89892483474 
20 Макагонова Мария Александровна 16.12.13 Макогонова Ирина Андреевна 

89283325000 
21 Манько Полина Максимовна 27.12.12 Манько Ксения Владимировна 

89186320848 
22 Мартынов Николай Дмитриевич 24.09.13 Мартынова Анна Сергеевна  



89189331686 
23 Миронова Полина Геннадьевна 29.09.13 Миронова Марина Валерьевна 

89183250985 
24 Носков Станислав Дмитриевич 10.05.13 Елистратова Ольга Валерьевна 

89824529394 
25 Покладюк Даниил Дмитриевич 05.04.13 Покладюк Наталья Александров 

89183123272 
26 Рустамов Амир Азизович 21.05.13 Рустамова Сусанна Борисовна 

89528949866 
27 Сапожников Артемий Эдуардович 11.11.13 Сапожникова Ольга Аркадьевна 

89186473716 
 

Родители, сопровождающие детей 
1 Варданян Флора Геворговна Родитель 
2 Безлер Светлана Юрьевна Родитель 
3 Илышева Ольга Владимировна Родитель  
4 Кутина Евгения Валериевна Родитель 
5 Макогонова Ирина Андреевна Родитель 
6 Елистратова Ольга Валерьевна Родитель 
7 Рустамова Сусанна Борисовна  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА ЖОЛОБА 

(МБОУ СОШ № 11 им. С.М. Жолоба) 
 

                                                Отчет  
 

                                   Об экскурсии в станицу Тамань 

            для посещения этнографического комплекса «Атамань» с учащимися  
             5 «А» класса классного руководителя Кравец Елены Анатольевны 
 
1. Дата экскурсии: 25 октября 2024 года 
2. Время экскурсии: 930 – 1600 

3. Марщрут экскурсии: г. Анапа (пер. Парковый 20)-  станица Тамань, улица Лебедева, 

102 («Этногафический  комплекс «Атамань») -  г. Анапа (пер. Парковый 20) 
4. Участники экскурсии: 27 человек (Учащиеся 5 «А» класса),  сопровождающие 

родители -7 человек, классный руководитель 
5. План экскурсии: 

- сбор у школы 
- инструктаж по технике безопасности 
-посадка в экскурсионный автобус 
-поездка в станицу Атамань 
-прибытие в станицу Атамань 
-посещение подворий этнографического комплекса «Атамань» в сопрвождении 

экскурсовода, знакомство с историей создания комплекса 
-участие в народных гуляниях, играх и других фестивальных мероприятиях, 

посвященных 15-летию музея, а также закрытию экскурсионного сезона 
-обед 
- пешая прогулка по территории 

- выезд из Тамани в Анапу 
Цель экскурсии в этнографический комплекс «Атамань»: знакомство с историей 

развития туристской отрасли Краснодарского края, а также с историей кубанского 

казачества, бытом и традициями кубанских казаков. 
Воспитательная цель: сплочение классного коллектива развитие умения работать 

в команде. Воспитание любви и интереса к традициям своей малой Родины, воспитание 

патриотических чувств 
В ходе экскурсии ребята узнали , как строился комплекс «Атамань», ставший 

одной из визитных карточек туристской Кубани. Атамань -  крупнейший этнографический 

комплекс под открытым небом, где расположены 48 подворий, знакомящих посетителей с 

бытом культурой и обычаями кубанских казаков. Благодаря экскурсоводу, школьники 

узнали, из каких материалов строились хаты, какие элементы внутреннего убранства 

указывали на род занятия хозяев. 
Учащиеся посетили с экскурсией  площадь-майдан, хату атамана и писаря, 

гладильню, подворье невесты, местную «грамотейню». Побывали также на ярмарке, где 

ребятам было предложено своими руками сделать чеканные монеты и другие памятные 

сувениры, испробовать казацкие разносолы и посоревноваться в казацких играх. 
 После активных игр школьники продолжили знакомство с традиционной  кухней 

кубанских казаков в местной вареничной. А пока блюда готовились, вместе со 

станичными казаками ребята водили хороводы,  участвовали в конкурсах, отгадывали 

загадки. 
    



Выводы и рекомендации: 

Учащимся 5 «А» понравилась экскурсия. В ходе поездки ребята показали себя 
активными, mобознательными, умеющими работать в команде детьми. Узнал о богатой 
истории Краснодарского края. Прониклись чувством любви к Родине , вспомнили 
фольклорные произведения, изученные на уроках литературы. 


